
 

1 

 

 

Dotazník „Dříve vyslovená přání“  

2015 - populace 

Blok rozhodování o léčbě 

 

1. Jak jste celkově spokojen/a s přístupem lékařů k pacientům v ČR? 

 1 Velmi spokojen/a 

 2 Spíše spokojen/a 

 3 Spíše nespokojen/a 

 4 Zcela nespokojen/a 

 

2. Rozhodl/a jste se někdy pro jiný druh léčby než vám doporučil lékař? 

1 Ano, mnohokrát  

2 Ano, párkrát 

3 Ano, jednou  

4 Ne, nikdy  

5 Nevím, nepamatuji se  

 

Filtr q2 ne 4 nebo q2 ne 5 

3. Pokud ano, jak lékař na Vaše rozhodnutí reagoval? 

1 Moje rozhodnutí respektoval bez komentářů 

2 Moje rozhodnutí respektoval, ale cítil/a jsem, že mu to vadí 

3 Přesvědčil mne, abych změnil/a svůj názor zpátky 

4 Bylo mu to jedno 

9 Nevím, nepamatuji se  

  

 

4. Do jaké míry v případě vážné nemoci rozhodují o léčbě, kterou mají pacienti 

podstupovat, lékaři, do jaké míry sami pacienti a do jaké míry rodinní 

příslušníci? Zhodnoťte na základě Vaší zkušenosti. 

 2a)Lékaři – 2b)Pacienti – 2c)Rodinní příslušníci 

1 Rozhodují velmi málo 

2 Rozhodují málo 

3 Rozhodují zásadně 

4 Rozhodují zcela zásadně 

 

 

   

5. Jak by mělo rozhodování o léčbě v případě vážné nemoci probíhat? Označte 

výrok, který je Vám nejbližší. 

SA 

1 O léčbě má rozhodovat lékař/ka, pacient (nebo jeho rodina) se do rozhodování 

nemusí příliš zapojovat, stačí, když je informován 

2 O léčbě má rozhodovat pacient, lékař má podávat informace, ale volba terapie 

by měla být na pacientovi (nebo jeho rodině)  

 3 O terapii mají rozhodovat lékař a pacient (jeho rodina) společně 

4 Mát to být jinak, jak? Vypište …… 

9 Nevím, nedokážu odpovědět  



 

2 

 

 

 

Blok umírání a  DVP 

 

6. Mluví se v rámci společnosti dostatečně o konci života a umírání? 

 1 Rozhodně ano 

 2 Spíše ano 

 3 Spíše ne 

 4 Rozhodně ne 

 9 Nevím, nedokážu odpovědět  

 

7. Měl/a jste vy osobně bezprostřední zkušenost s umíráním někoho blízkého 

(člena rodiny, příbuzného, blízké osoby) v posledních 3 letech?  

 1Ano 

 2 Ne 
 

8. Přemýšlel/a jste někdy o svých přáních či představách o tom, jak by o Vás 

mělo být pečováno v posledních chvílích Vašeho života? (tj. například kde a s kým 

byste chtěl/a trávit poslední chvíle svého života, jaký druh péče byste chtěl/a či 

nechtěl/a, kde a jak byste chtěl /a být pohřben ..…) 

 

 1 Ano, často 

 2 Ano, občas 

 3 Ano, jednou nebo dvakrát 

 4 Ne, nikdy 

  

 

9. A mluvil/a jste někdy s někým o těchto svých přáních či představách o tom, 

jak by o Vás mělo být pečováno v posledních chvílích Vašeho života? (tj. 

například kde a s kým byste chtěl/a trávit poslední chvíle svého života, jaký druh péče 

byste chtěl/a či nechtěl/a, kde a jak byste chtěl /a být pohřben ..…) 

 

Možnost více odpovědí 

1 S rodinou 

2 S lékařem 

3 S někým jiným, s kým? Vypište….. 

4 S nikým (výlučně) 

 

 

10. Kdybyste již nebyl/a schopen/schopná komunikovat, jak důležité by pro Vás 

bylo mít předem sepsané pokyny o rozsahu poskytované léčby a zacházení 

v poslední etapě života? 

 

1 Velmi důležité 

2 Spíše důležité  

3 Spíše nedůležité 

4 Zcela nedůležité  

9 Nevím  

 

 

11. Víte o tom, že v ČR je možné sepsat si tzv. Dříve vyslovená přání? (Prosím 

nevyhledávejte nic na internetu, zajímá nás váš názor) 

SA 

1 Ano, vím přesně, o co se jedná 

2 Ano, vím, ale mám o nich jen obecnou představu  



 

3 

 

3 Slyšel/a jsem o tom, ale nemám představu, o co jde 

4 Ne, nikdy jsem o nich neslyšel/a 

 

Filtr: Pokud  q11= 1,2,3 

12. Co podle vás spojení „Dříve vyslovená přání znamená“? K čemu soupis 

„Dříve vyslovených přání“ podle vás slouží? 

(prosím nevyhledávejte nic na internetu, zajímá nás váš názor) 

Vypište  

……………………… 

 

Pokyn: Přečtěte si, prosím, pečlivě následující informaci.  

 

 Dříve vyslovená přání (DVP) Vám umožňují předem vyslovit souhlas nebo 

nesouhlas s určitými zdravotními výkony pro případ, že by Vám Váš zdravotní stav 

nedovoloval samostatně se rozhodovat (například pokud budete v kómatu).  

 DVP musí mít písemnou podobu. Váš podpis musí být úředně ověřen. DVP musíte 

sepsat se svým praktickým lékařem, který Vás poučí o možných zdravotních 

důsledcích Vašeho rozhodnutí. Poučit Vás může i lékař s jinou odborností ale jen 

v rámci své specializace. Dříve vyslovené přání můžete učinit též při přijetí do 

péče zdravotnickým zařízením nebo kdykoli v průběhu hospitalizace. Takto 

vyslovené přání se zaznamená do Vaší zdravotnické dokumentace.  

 Poskytovatel zdravotní péče nesmí DVP respektovat,  

o pokud by tím mohl aktivně způsobit smrt 

o pokud při začátku zdravotnické léčby nebyla DVP k dispozici a jejich 

respektování by vedlo k aktivnímu způsobení smrti nebo pokud by jejich 

respektování ohrožovalo jiné osoby 

 V rámci dříve vyslovených přání můžete také ustanovit tzv. opatrovníka. To je 

člověk, kterému svěříte zodpovědnost rozhodovat o Vaši zdravotní péči. 

Opatrovník by měl být dobře informován o Vašich přáních a představách, aby 

mohl ze své role dohlížet a garantovat, že budou naplněna. 

 

13. Následující příklad ukazuje možnost využití DVP. Paní Marie má pokročilou 

rakovinu plic. Lékaři jí řekli, že již vyčerpali všechny možnosti léčby a že jí 

pravděpodobně zbývá několik málo měsíců života. Doporučili ji přechod na tzv. 

paliativní péči. To znamená, že se péče bude zaměřovat na zvládání bolesti a na 

zachování kvality jejího života. Paní Marie si po poradě s manželem sepsala 

dříve vyslovené přání, ve kterém uvedla, že při dalším zhoršením zdravotního 

stavu chce podstupovat pouze ty zákroky, které nebudou bránit pokojnému 

dožití v domácím prostředí v péči domácího hospice. Výslovně odmítá připojení 

k dýchacímu přístroji a oživování (tzv. kardiopulmonální resuscitaci). V případě 

ztráty vědomí nebo zhoršení svých rozhodovacích schopností ustanovuje svého 

manžela opatrovníkem, který bude místo ní moci rozhodnout, zda podstoupí 

konkrétní zdravotní výkony.  

 

Teď, když jste se seznámil/a se situací paní Marie, připadá vám sepsání DVP 

v její situaci smysluplné? 

1 Rozhodně ano 

 2 Spíše ano 

 3 Spíše ne 

 4 Rozhodně ne 

 9 Nevím, nedokážu odpovědět  

 

 



 

4 

 

14. Máte Vy osobně nebo víte o někom z Vašeho okolí, kdo má sepsaná DVP, tj. 

pokyny o rozsahu poskytované léčby a zacházení v případě, že byste již nebyl/a 

schopen/a komunikovat?  

1 Ano, já osobně 

 2 Ano, někdo jiný 

 3 Ne, o nikom takovém nevím 

 

Filtr: Pokud q14 = 2,3 

15. Dokážete si představit, že byste si sepsal/a svá DVP, tj. pokyny o rozsahu 

poskytované léčby a zacházení v případě, že byste nebyl/a schopna 

komunikovat v důsledku těžké nemoci? 

1 Určitě ano 

 2 Spíše ano 

 3 Spíše ne 

 4 Určitě ne 

9 Nevím  

 

Filtr: Pokud q15=1,2   

16. Proč ano, co byste od toho očekával/a, co by Vaše DVP měla obsahovat? 

Vypište 

…… 

 

Filtr: Pokud q15=3,4  

17. Proč ne, co Vás od toho odrazuje? 

Vypište 

…… 

 

Filtr: Pokud q14=1   

18. Co Vás vedlo k tomu sepsat si DVP, tj. pokyny o rozsahu poskytované léčby 

a zacházení pro případ, že byste nebyl/a schopen/a komunikovat? 

Vypište 

…… 

 

 

19. Myslíte si, že v situaci, kdy byste v důsledku vážné nemoci nebyl/a 

schopen/schopná komunikovat a měl/a byste sepsané pokyny o rozsahu 

poskytované léčby a zacházení, by lékaři tato Vaše přání respektovali?   

1 Určitě ano 

2 Spíše ano 

3 Spíše ne 

4 Určitě ne 

9 Nevím  

 

20. Aby byly Vaše předem sepsané pokyny o rozsahu poskytované léčby a 

zacházení platné, je třeba být poučen nejlépe praktickým lékařem o důsledcích 

vašich rozhodnutí.  Obrátil/a byste se na svého praktického lékaře nebo byste 

raději  vyhledal/a jiného lékaře?  

 1 Obrátil bych se na svého PL 

 2 Obrátil bych se na jiného PL 

 3 Obrátil bych se na úplně jiného lékaře, jakého? Vypište….. 

 4 Nevím, jak bych se zachoval/a  

 

21. Pro situaci, kdy již nebudete schopen/á komunikovat, a nemáte předem 

sepsané pokyny o rozsahu poskytované léčby a zacházení, je možné ustanovit 



 

5 

 

opatrovníka, který předá lékařům Vaše přání a bude dohlížet na jejich splnění. 

Chtěl/a byste pro takový případ mít stanoveného opatrovníka?  

1 Určitě ano 

2 Spíše ano 

3 Spíše ne 

4 Určitě ne 

9 Nevím  

 

 

Filtr: Pokud q21=1,2 

21a. Pokud ano, koho byste nejspíše určil/a za svého opatrovníka?  

 

 1 Vašeho partner/partnerka 

 2 Vaše děti 

 3 Jiného rodinného příslušníka 

 4 Jinou blízkou osobu mimo rodinu 

5 Někoho jiného, koho? Vypište…....... 

 

 

Filtr: Pokud q21=3,4 

21b. Pokud ne, proč byste opatrovníka nechtěl/a určit?  

 

 ……………….. 

 

 

22. Pokud byste byl/a v situaci, kdy se rozhodujete, zda sepsat pokyny o 

rozsahu poskytované léčby a zacházení (DVP) nebo určit opatrovníka, jak byste 

se nejspíše rozhodl/a? 

 

1 Raději bych zvolil/a opatrovníka 

2 Raději bych sepsal/a pokyny o rozsahu poskytované léčby a zacházení, tj. DVP 

3 Obě varianty připadají v úvahu 

4 Ani jedna varianta nepřipadá v úvahu 

9 Nevím, nedokážu se rozhodnout  

 

23. Který z následujících postojů k péči a léčbě na sklonku života je vám bližší? 

Rotace výroků 

1 Život má cenu prodlužovat za všech okolností a všemi možnými způsoby. 

2 Může nastat chvíle, kdy nemá smysl život dále uměle prodlužovat. 

 

 

Blok demografie 

 

sex. Pohlaví 

1 Muž 

2 Žena 

 

age. Věk 

 

edu. Nejvyšší ukončené vzdělání 

1 Základní 

2 Vyučen/a 

3 Maturita 

4 VŠ 

 



 

6 

 

 velob. Velikost obce (místa bydliště) 

1 Vesnice do 999 obyvatel 

2 Obec s 1000 – 1999 obyvateli 

3 Obec s 2000 – 4999 obyvateli 

4 Město s 5000 – 19999 obyvateli 

5 Město s 20000 – 99999 obyvateli 

6 Velkoměsto nad 100 000 obyvatel 

 

24 . Věříte vy osobně v Boha? 

1 Ano, věřím v Boha 

 2 Ne, nevěřím v Boha, ale určitě existuje nějaká vyšší síla 

 3 Ne, nevěřím v Boha ani žádnou vyšší sílu 

 

25. Trpíte nějakým chronickým onemocněním? 

1 Ano 

2 Ne 

 

 


